

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಚುಕ್ಕೆ ಗುರುತಿನ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	875
ಮಾನ್ಯ ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು	ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್
	(ವಿಧಾನ ಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)
ಉತ್ತರಿಸಬೇಕಾದ ದಿನಾಂಕ	14/03/2025
ಉತ್ತರಿಸುವ ಸಚಿವರು	ಮಾನ್ಯ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಪ್ರಶ್ನೆ	ಉತ್ತರ
అ)	ರಕ್ತಹೀನತೆ ಇರುವ ಕಟ್ಟಡ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಕಿಟ್ನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)	ವಿವರವನ್ನು ಅನುಬಂಧ ದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
ಆ)	ಪ್ರತಿ ಕಾರ್ಮಿಕ ಆಯುಕ್ತರು ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ 34,000 ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಆರ್ಯವೇದ ಔಷಧ ನೀಡಬೇಕು ಎಂಬುದಾಗಿ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದವರು ಯಾರು; ಯಾವ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಂಡಳಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಆರ್ಯವೇದ ನ್ಯೂಟ್ರೀಷನ್ ಕಿಟ್ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)	38ನೇ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ 2023-24ನೇ ಸಾಲನ ಅಯವ್ಯಯವನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಅಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಇತರೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ರೋಗನಿರೋಧಕ ಹಾಗೂ ಪೌಷ್ಠಿಕಾಂಶ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳನ್ನು (Nutrition Kit) ನೀಡಲು ರೂ.75.00 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿರಿಸಲು
		ಅನುಬಂಧದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ Nutrition Kit ಗಳನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
කු)	ಪ್ರತಿ ಕಾರ್ಮಿಕ ಆಯುಕ್ತರ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಖರವಾಗಿ 33,500 ಕಟ್ಟಡ ಕಾರ್ಮಿಕರು ರಕ್ತಹೀನತೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ವರದಿ ನೀಡಿದವರು ಯಾರು; ಈ ಕಾರ್ಮಿಕರು ರಕ್ತಹೀನತೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಯಾವ ವೈದ್ಯರು ಯಾವ	ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯ ತೀರ್ಮಾನದನ್ವಯ ಮೀಸಲಿರಿಸಿದ ರೂ. 75.00 ಕೋಟಿಗಳ ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಟೆಂಡರ್ ಕರೆದು Nutrition Kit ಗಳನ್ನು ಹಂಚಲಾಗಿದೆ. ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಮಿಕ ಆಯುಕ್ತರ ಪ್ರತಿ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ತಲಾ 26,000 Nutrition Kit ಗಳನ್ನು 2023-24ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
	ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಿರುತ್ತಾರೆ; (ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಮಿಕರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ದಾಖಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)	2023-24ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 12.39 ಲಕ್ಷ ಕಾರ್ಮಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ತಪಾಸಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗಿದ್ದು, ಈ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವರದಿಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಶೇ.16.6 ರಷ್ಟು ಕಾರ್ಮಿಕರು ರಕ್ತಹೀನತೆಯಿಂದ (Anemia) ಬಳಲುತ್ತಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಕಾರ್ಮಿಕರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವರದಿಗಳು ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಖಾಸಗಿತನಕ್ಕೆ ಧಕ್ಕೆ
		ಫಲಾನುಭವಗಳ ಖಾಸಗಿತನಕ್ಕೆ ಧಕ್ಕೆ ಉಂಟಾಗುವುದರಿಂದ ಅವರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವರದಿಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಈ) ಕಟ್ಟಡ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಮತ್ತು ಅವರ ಅವಲಂಬಿತರಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ನ್ಯೂಟ್ರೀಷನ್ ಕಿಟ್ ನಲ್ಲಿ ರೂ.74.00ಕೋಟಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಡೆಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ Nutrition Kit ಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ಕೆಟಿಪಿಪಿ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ವಯ ಇ-ಪ್ರೊಕ್ಯೂರಮೆಂಟ್ ಪೋರ್ಟಲ್ ನಲ್ಲಿ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಟೆಂಡರ್ ಕರೆದು ಪಾರದರ್ಶಕವಾಗಿ ಅರ್ಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿಕೊಂಡು ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಹಾಗೂ ತೃಪ್ತಿಕರವಾಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಕ್ಷೇತ್ರಮಟ್ಟದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ತಪಾಸಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸಕೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮಂಡಳಿಯ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮಂಡಳಿ ಸಭೆಯ ಅನುಮೋದನೆ ಹಾಗೂ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಸರ್ಕಾರದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅನುಮೋದನೆ ಪಡೆದು ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ, ಕಟ್ಟಡ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ Nutrition Kit ಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಕರೆಯಲಾದ ಟೆಂಡರ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಪಾರದರ್ಶಕವಾಗಿದ್ದು, ಯಾವುದೇ ಅವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕಾಇ 93 ಎಲ್ ಇಟಿ 2025

(ಸಂತೋಷ್ ಎಸ್. ಲಾಡ್) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು



Karnataka Legislative Council

Starred Question No.	875
Name of the Hon'ble Member	Shri N. Ravikumar (Elected from the Legislative Assembly)
To be Answered on	14/03/2024
To be Answered by	Hon'ble Minister for Labour

Sl. No.	Question	Answers
(a)	What are the list of items included in the kit provided to the construction workers who are suffering from Anemia	The details are furnished in Annexure.
(b)	Who has recommended to provide Ayurvedic Medicine to 34000 workers in each sub division of Labour officer's Jurisdiction; On which Medical Board recommendations, the Ayurveda Nutrition kits are being provided (provided	In the 38th Board Meeting held on 12-01-2023, the Budget of the Board for the year 2023-24 was approved. In this Budget it was decided to provide Nutrition and Immunity kits to the registered construction workers at a cost of Rs. 75.00 crores. The Directorate of AYUSH, Government of Karnataka has recommended the nutrition kits as per the Annexure.
(c)	Who has given report regarding exactly 33500 Construction Workers are suffering from Anemia; which doctor has conducted blood test to has those Construction Workers regarding Anemia (Provide All Labourers Medical document)	As per the decision of the Board, Tenders were called for the procurement of Nutrition kit and the same was distributed to the beneficiaries as per the Budget provision of Rs.75 crores. In the year 2023-24, Each division of Assistant Labour Commissioner of the Labour Department was distributed 26,000 Nutrition Kits. In the year 2023-24, Medical test were conducted for 12.39 lakhs workers, based on the analyses of their medical reports, it is found that 16.6% of the workers were suffering from Anemia. The medical reports of the workers are maintained in the Board and as the privacy of the workers will be affected, the same cannot be divulged.

(d) What is the stand of the Government; Regarding misappropriation of Rs.74 Cross in providing Nutrition kits to construction workers and their dependents?

The Scheme to provide Nutrition kit to the registered workers of the Karnataka Building and Other Construction Workers Welfare Board was implemented by a transparent process. Eligible Bidders/Agency was selected through KTPP e-procurement process.

The field level officers of the Labour Department have certified that the selected agency have satisfactorily completed the work. At the time of implementing the scheme, third party inspections have been conducted in order to ascertain the quality.

Before implementing the Nutrition Kit scheme, the Scheme has been approved by the Board and the administrative approval of the Government have been obtained.

Therefore, there is no misappropriation in the Tenders process for providing Nutrition Kit to the construction workers and implemented in transparent manner.

LD 93 LET 2024

(SANTOSH'S LAD) Minister for Labour

ಅನುಬಂಧ

ಮಾನ್ಯ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರಾದ ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ಇವರ ಚುಕ್ಕೆ ಗುರುತಿನ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ:875

ಮಂಡಳಯಂದ ನೋಂದಾಯಿತ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ನ್ಯೂಟ್ರೀಷನ್

ಕಿಚ್ನಲ್ಲರುವ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳ ವಿವರ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳು	ಪ್ರಮಾಣ
1	ಮಹಾನಾರಯಣ ತೈಲ	500 ಎಂ.ಎಲ್
2	ಚ್ಯವನ ಪ್ರಾಶ	500 ന്ദ്രം
3	ಧಾತ್ರಿ ಲೋಹ –1 ಗ್ರಾಂ (1000 ಎಂಜಿ)	90 ಮಾತ್ರೆಗಳು
4	ಕೃಮಿಕುಬಾರ ರಸ–375 ಎಂಜಿ	30 ಮಾತ್ರೆಗಳು
5	ಆರೋಗ್ಯ ವರ್ಧಿನಿ ವೞ–5೦೦ ಎಂಜಿ	90 ಮಾತ್ರೆಗಳು
6	ಶತಾವರಿಚೂರ್ಣ	150 mgo

Nutrition Kit details

Sl. No.	Kit details	Quantity
1	Mahanaraya Thaila	500 ml
2	Chyavanaprasha	500 gm
3	Dhatri Loha-1gm (1000 mg)	90 tablets
4	Krumikutara Rasa-375mg	30 tablets
5	Arogyavardhini Vati - 500 mg	90 tabs
6	Shatavari Choorna	150gm